REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer informações, por meio da Secretaria Municipal
de  Saúde,  acerca  da  equipe  do  SAMI  que  atende  o
Distrito de São Marcos.

Documento ______

Senhor Presidente,

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o
art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes que prestem as seguintes informações: Requer-se que sejam informados:

1. Quais profissionais compõem a equipe do SAMI, especificando as funções (médicos,
enfermeiros, técnicos de enfermagem, motoristas, entre outros);

2. A escala de trabalho dos profissionais, com dias e horários de atendimento;

3. Se há atendimento presencial fixo ou em regime de sobreaviso, bem como a forma de
acionamento do serviço.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade obter informações detalhadas sobre a composição
da equipe do SAMI responsável pelo atendimento no Distrito de São Marcos, incluindo a escala
de trabalho, os profissionais que atuam no serviço.

A solicitação se faz necessária diante das constantes dúvidas e demandas da comunidade local
quanto à disponibilidade, regularidade e cobertura do atendimento prestado, especialmente
em  relação  aos  horários  de  funcionamento  e  à  presença  de  profissionais  habilitados  para
garantir a continuidade e a qualidade do serviço de saúde.

Uruguaiana, 27 de janeiro de 2026.

Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT

		2026-01-27T13:50:30+0000